
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 474-5      

«Об изменении границ территорий муниципальных  

образований «Вахитовское сельское поселение» и 

«Шеланговское сельское поселение»   Верхнеуслон-

ского муниципального района и  внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ 

территорий и статусе     муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муници-

пальных образований в его составе»  

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 474-5«Об изменении 

границ территорий муниципальных образований «Вахитовское сельское      

поселение» и «Шеланговское сельское поселение»   Верхнеуслонского муни-

ципального района и  внесении изменений в Закон Республики Татарстан    

«Об установлении границ территорий и статусе     муниципального образова-

ния «Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных образова-

ний в его составе», внесенный Советом Верхнеуслонского  муниципального 

района Республики Татарстан, Комитет по государственному строительству и 

местному самоуправлению  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 474-5 «Об измене-

нии границ территорий муниципальных образований «Вахитовское сельское 

поселение» и «Шеланговское сельское поселение»   Верхнеуслонского муни-

ципального района и  внесении изменений в Закон Республики Татарстан   

«Об установлении границ территорий и статусе     муниципального образова-

ния «Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных образова-

ний в его составе»  и рекомендовать Государственному Совету Республики 

Татарстан принять законопроект в первом и  третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета           

Республики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государствен-

ному строительству и местному самоуправлению Р.Ш. Рахматуллину. 

 

Председатель Комитета   А.Г. Хабибуллин  
 



Проект  

 

вносится 

Советом Верхнеуслонского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об изменении границ территорий муниципальных образований «Вахитовское 

сельское поселение» и «Шеланговское сельское поселение» Верхнеуслонского 

муниципального района и  внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных образований в 

его составе» 

 

 

Статья 1 

 

Изменить границы территорий муниципальных образований «Вахитовское 

сельское поселение» и «Шеланговское сельское поселение», входящих в состав 

Верхнеуслонского муниципального района, согласно приложению к настоящему 

Закону. 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 19-ЗРТ «Об 

установлении границ территорий и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных образований в его 

составе» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, N 1 (II часть); 

2008, N 12 (VI часть); 2013, N 7; 2014, N 12 (II часть); Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2018, N 29 (часть I) следующие изменения: 

 

1) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 

 



2 

 



3 

 

2) в приложении 5: 

 

а) в абзаце четвертом слова «в 600 м на северо-восток» заменить словами               

«в 1360 м на северо-восток»; 

 

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

 

«Граница Вахитовского сельского поселения по смежеству с Шеланговским 

сельским поселением проходит от узловой точки 26 на юго-запад 550 м по 

акватории Куйбышевского водохранилища, затем идет по лесному кварталу 54 

Шеланговского участкового лесничества государственного бюджетного учреждения 

Республики Татарстан "Приволжское лесничество" на юго-запад 50 м, на северо-

запад 150 м, на юго-запад 150 м, далее проходит на юго-восток 300 м по 

Городское и сельские поселения,  

входящие в состав муниципального образования 

 

 

«Верхнеуслонский муниципальный район» 

 

 

№ на карте-схеме Муниципальное образование  

1 город Иннополис  

2 Большемеминское сельское поселение  

3 Бурнашевское сельское поселение  

4 Вахитовское сельское поселение  

5 Введенско-Слободское сельское поселение  

6 Верхнеуслонское сельское поселение  

7 Канашское сельское поселение   

8 Кильдеевское сельское поселение  

9 Коргузинское сельское поселение  

10 Кураловское сельское поселение  

11 Майданское сельское поселение  

12 Макуловское сельское поселение  

13 Набережно-Морквашское сельское поселение  

14 Нижнеуслонское сельское поселение  

15 Новорусско-Маматкозинское сельское поселение  

16 Октябрьское сельское поселение  

17 Печищинское сельское поселение  

18 Соболевское сельское поселение  

19 Шеланговское сельское поселение  

20 Ямбулатовское сельское поселение »; 



4 

сельскохозяйственным угодьям, 50 м западной границе лесного квартала 54, затем 

идет на юго-запад 400 м по лесному кварталу 55, пересекая ручей, далее проходит 

на северо-запад 150 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по лесному кварталу 

55, пересекая ручей, затем идет на запад 250 м по северо-западной границе данного 

лесного квартала, проходит 700 м по южной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, по сельскохозяйственным угодьям 100 м и 450 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, далее идет на юго-запад 50 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 200 м по южной границе обособленного участка 

лесного квартала 53, затем проходит на север 150 м по сельскохозяйственным 

угодьям, далее идет на северо-запад 100 м по южной границе обособленного участка 

лесного квартала 53, затем проходит на запад 400 м по сельскохозяйственным 

угодьям, 150 м по южной границе обособленного участка лесного квартала 53, идет 

150 м по северной границе обособленного участка лесного квартала 27, далее 

проходит на юго-запад 700 м и на северо-восток 350 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по сельскохозяйственным угодьям 100 

м, проходит 150 м по южной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

затем идет на запад ломаной линией 250 м и на юго-запад 1,2 км по южной границе 

данного обособленного участка лесного квартала, далее проходит на северо-запад 

100 м, пересекая пересыхающий ручей, на северо-восток ломаной линией 700 м и на 

юго-запад 700 м по западной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

пересекая пересыхающий ручей, по сельскохозяйственным угодьям на запад 30 м, 

пересекая обрыв, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 550 

м, на северо-запад 150 м, на восток 650 м по западной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, на север ломаной линией 200 м по данному 

обособленному участку лесного квартала, на запад 650 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, на северо-восток 200 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 300 м по западной границе обособленного участка 

лесного квартала 53, по сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 100 м, на 

северо-восток 300 м, пересекая овраг и протекающий по его днищу пересыхающий 

ручей, далее проходит на юго-восток 250 м по северной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на 

восток 800 м, на северо-восток 200 м, на север 1,0 км, на запад 750 м, на северо-

запад 500 м, на запад ломаной линией 150 м, на юго-запад 100 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48 Ключищенского участкового лесничества 

государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан "Приволжское 

лесничество", 50 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 50 

м по юго-восточной границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 

50 м и 600 м по юго-восточной границе лесного квартала 48, пересекая 

пересыхающий ручей, затем идет на северо-восток 150 м по сельскохозяйственным 

угодьям, далее проходит ломаной линией 700 м по юго-западной границе, на северо-

запад ломаной линией 350 м и на юго-запад 600 м по южной границе лесного 

квартала 48, затем идет 700 м по юго-восточной, на северо-запад 200 м по южной 

границам лесного квартала 46, по сельскохозяйственным угодьям 250 м, пересекая 

полосу отвода автодороги "Казань - Ульяновск" - Камское Устье, далее проходит на 



5 

юго-запад 300 м по южной границе лесного квартала 46, затем идет на юго-восток 

ломаной линией 800 м по северо-восточной границе лесного квартала 52, проходит 

100 м по юго-западной границе обособленного участка лесного квартала 86, идет 

650 м по северо-восточной и на юго-запад 200 м по юго-восточной границам 

лесного квартала 52, далее проходит на север 300 м по сельскохозяйственным 

угодьям, затем идет на северо-запад 250 м и на юго-запад 1,5 км по южной границе 

лесного квартала 52, далее проходит на юго-восток 150 м по сельскохозяйственным 

угодьям, затем идет на юго-запад 50 м по южной границе лесного квартала 52 до 

узловой точки 27, расположенной в 1,3 км на северо-восток от деревни Новое 

Русское Маматкозино на стыке границ Вахитовского, Шеланговского и Новорусско-

Маматкозинского сельских поселений.»; 

 

3) абзац седьмой приложения 20 изложить в следующей редакции:  

«Граница Шеланговского сельского поселения по смежеству с Вахитовским 

сельским поселением проходит от узловой точки 26, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища в 1360 м на северо-восток от деревни Нариман на 

стыке границ Шеланговского, Вахитовского сельских поселений и Лаишевского 

муниципального района, на юго-запад 550 м по акватории Куйбышевского 

водохранилища, затем идет по лесному кварталу 54 Шеланговского участкового 

лесничества государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан 

"Приволжское лесничество" на юго-запад 50 м, на северо-запад 150 м, на юго-запад 

150 м, далее проходит на юго-восток 300 м по сельскохозяйственным угодьям, 50 м 

западной границе лесного квартала 54, затем идет на юго-запад 400 м по лесному 

кварталу 55, пересекая ручей, далее проходит на северо-запад 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 200 м по лесному кварталу 55, пересекая ручей, 

затем идет на запад 250 м по северо-западной границе данного лесного квартала, 

проходит 700 м по южной границе обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м и 450 м по южной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, далее идет на юго-запад 50 м по сельскохозяйственным 

угодьям, 200 м по южной границе обособленного участка лесного квартала 53, затем 

проходит на север 150 м по сельскохозяйственным угодьям, далее идет на северо-

запад 100 м по южной границе обособленного участка лесного квартала 53, затем 

проходит на запад 400 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, идет 150 м по северной 

границе обособленного участка лесного квартала 27, далее проходит на юго-запад 

700 м и на северо-восток 350 м по южной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, по сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 150 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, затем идет на запад ломаной 

линией 250 м и на юго-запад 1,2 км по южной границе данного обособленного 

участка лесного квартала, далее проходит на северо-запад 100 м, пересекая 

пересыхающий ручей, на северо-восток ломаной линией 700 м и на юго-запад 700 м 

по западной границе обособленного участка лесного квартала 53, пересекая 

пересыхающий ручей, по сельскохозяйственным угодьям на запад 30 м, пересекая 

обрыв, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 550 м, на 



6 

северо-запад 150 м, на восток 650 м по западной границе обособленного участка 

лесного квартала 53, на север ломаной линией 200 м по данному обособленному 

участку лесного квартала, на запад 650 м по западной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, на северо-восток 200 м по сельскохозяйственным 

угодьям, 300 м по западной границе обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 100 м, на северо-восток 300 м, 

пересекая овраг и протекающий по его днищу пересыхающий ручей, далее проходит 

на юго-восток 250 м по северной границе обособленного участка лесного квартала 

53, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на восток 800 м, на северо-восток 

200 м, на север 1,0 км, на запад 750 м, на северо-запад 500 м, на запад ломаной 

линией 150 м, на юго-запад 100 м по юго-восточной границе лесного квартала 48 

Ключищенского участкового лесничества государственного бюджетного 

учреждения Республики Татарстан "Приволжское лесничество", 50 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 200 м по юго-восточной границе лесного квартала 

48, по сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 50 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 50 м и 600 м по 

юго-восточной границе лесного квартала 48, пересекая пересыхающий ручей, затем 

идет на северо-восток 150 м по сельскохозяйственным угодьям, далее проходит 

ломаной линией 700 м по юго-западной границе, на северо-запад ломаной линией 

350 м и на юго-запад 600 м по южной границе лесного квартала 48, затем идет 700 м 

по юго-восточной границе, на северо-запад 200 м по южной границе лесного 

квартала 46, по сельскохозяйственным угодьям 250 м, пересекая полосу отвода 

автодороги "Казань - Ульяновск" - Камское Устье, далее проходит на юго-запад 300 

м по южной границе лесного квартала 46, затем идет на юго-восток ломаной линией 

800 м по северо-восточной границе лесного квартала 52, проходит 100 м по юго-

западной границе обособленного участка лесного квартала 86, идет 650 м по северо-

восточной и на юго-запад 200 м по юго-восточной границам лесного квартала 52, 

далее проходит на север 300 м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на 

северо-запад 250 м и на юго-запад 1,5 км по южной границе лесного квартала 52, 

далее проходит на юго-восток 150 м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет 

на юго-запад 50 м по южной границе лесного квартала 52 до узловой точки 27.». 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Президент  

Республики Татарстан 

 

 

 
 



7 

Приложение к Закону Республики Татарстан 

«Об изменении границ территорий муниципальных 

образований «Вахитовское сельское поселение» и 

«Шеланговское сельское поселение» 

Верхнеуслонского муниципального района и  

внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Верхнеуслонский 

муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» 

 

 

Карта –схема 
границ муниципальных образований 

с учетом изменений 



Пояснительная записка 

к проекту закона Республики Татарстан «Об изменении границ 

территорий муниципальных образований «Вахитовское сельское 

поселение» и «Шеланговское сельское поселение» Верхнеуслонского 

муниципального района и  внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Верхнеуслонский муниципальный 

район» и муниципальных образований в его составе» 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий 

муниципальных образований «Вахитовское сельское поселение» и 

«Шеланговское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального 

района и  внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об 

установлении границ территорий и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных образований в 

его составе» (далее - законопроект) подготовлен в целях изменения смежных 

границ территорий муниципальных образований «Вахитовское сельское 

поселение» и «Шеланговское сельское поселение», входящих в состав 

муниципального образования «Верхнеуслонский муниципальный район 

Республики Татарстан». 

В целях решения вопроса об изменении границ отдельных территорий 

муниципальных образований, во исполнение требований Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон № 131-ФЗ) в муниципальных образованиях «Вахитовское сельское 

поселение» и «Шеланговское сельское поселение» данный вопрос был 

вынесен на публичные слушания. По результатам обсуждения жители 

муниципальных образований поддержали инициативу об изменении границ.  

Соответствующие решения были приняты представительными органами 

указанных муниципальных образований. Следовательно, процедуры,  

предусмотренные законодательством, соблюдены. 

Необходимость в изменении границ возникла в рамках реализации 

республиканского проекта «Концепция развития внутреннего и въездного 

туризма в Волжско-Камском бассейне Республики Татарстан («Пять ветров») 

вблизи деревни Нариман.  На территории более 30 га планируется 

строительство центра велнес туризма. Земельный участок сформирован из 

земель лесного фонда, расположенных на территории Вахитовского 

сельского поселения, граничащих с деревней Нариман, которая входит  в 

состав  Шеланговского сельского поселения. Для перевода категории 

земельного участка из земель лесного фонда в земли населенных пунктов по 

согласованию с Федеральным агентством лесного хозяйства (Рослесхозом) и 

присоединения его к деревне Нариман необходимо, чтобы он принадлежал 

Шеланговскому сельскому поселению.   



Учитывая вышеизложенное, Совет Верхнеуслонского муниципального 

района вносит в Государственный Совет Республики Татарстан данный 

законопроект. 

Законопроектом предлагается: 

- изложить в новой редакции карту-схему границ муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район», являющуюся приложением 1 к 

Закону Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Верхнеуслонский муниципальный 

район» и муниципальных  образований в его в составе» (далее – Закон 

Республики Татарстан); 

- изложить в новой редакции картографическое описание границы 

территории муниципального образования «Вахитовское сельское поселение» 

Верхнеуслонского муниципального района, являющееся приложением 5 к 

Закону Республики Татарстан; 

- изложить в новой редакции картографическое описание границы 

территории муниципального образования «Шеланговское сельское 

поселение» Верхнеуслонского муниципального района, являющееся 

приложением 20 к Закону Республики Татарстан. 

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов из 

бюджета Республики Татарстан. 
 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «Об изменении границ 

территорий муниципальных образований «Вахитовское сельское 

поселение» и «Шеланговское сельское поселение» 

Верхнеуслонского муниципального района и  внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» 

  

Принятие закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий 

муниципальных образований «Вахитовское сельское поселение» и «Шеланговское 

сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района и  внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Верхнеуслонский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе»» не потребует выделения 

дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.  

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики 

Татарстан «Об изменении границ территорий муниципальных 

образований «Вахитовское сельское поселение» и «Шеланговское 

сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района и  

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 

границ территорий и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий 

муниципальных образований «Вахитовское сельское поселение» и «Шеланговское 

сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района и  внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Верхнеуслонский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан. 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«Об изменении границ территорий муниципальных образований «Вахитовское сельское поселение»  

и «Шеланговское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района и  внесении изменений в Закон  

Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования  

«Верхнеуслонский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» 
 

№ 

п/

п 

Действующая редакция  Предлагаемые 

изменения 

Редакция с учетом предлагаемых изменений  

1. 

 

приложение 1 

изложить в 

следующей 

редакции: 

 



 2 

 Городское и сельские поселения, 

входящие в состав муниципального образования 

"Верхнеуслонский муниципальный район" 

N на карте-

схеме 

Муниципальное образование 

1 город Иннополис 

2 Большемеминское сельское поселение 

3 Бурнашевское сельское поселение 

4 Вахитовское сельское поселение 

5 Введенско-Слободское сельское поселение 

6 Верхнеуслонское сельское поселение 

7 Канашское сельское поселение 

8 Кильдеевское сельское поселение 

9 Коргузинское сельское поселение 

10 Кураловское сельское поселение 

11 Майданское сельское поселение 

12 Макуловское сельское поселение 

13 Набережно-Морквашское сельское 

поселение 

14 Нижнеуслонское сельское поселение 

15 Новорусско-Маматкозинское сельское 

поселение 

16 Октябрьское сельское поселение 

17 Печищинское сельское поселение 

18 Соболевское сельское поселение 

19 Шеланговское сельское поселение 

20 Ямбулатовское сельское поселение 
 

 Городское и сельские поселения,  

входящие в состав муниципального образования  

«Верхнеуслонский муниципальный район» 

N на карте-

схеме 

Муниципальное образование 

1 город Иннополис 

2 Большемеминское сельское поселение 

3 Бурнашевское сельское поселение 

4 Вахитовское сельское поселение 

5 Введенско-Слободское сельское поселение 

6 Верхнеуслонское сельское поселение 

7 Канашское сельское поселение 

8 Кильдеевское сельское поселение 

9 Коргузинское сельское поселение 

10 Кураловское сельское поселение 

11 Майданское сельское поселение 

12 Макуловское сельское поселение 

13 Набережно-Морквашское сельское поселение 

14 Нижнеуслонское сельское поселение 

15 Новорусско-Маматкозинское сельское поселение 

16 Октябрьское сельское поселение 

17 Печищинское сельское поселение 

18 Соболевское сельское поселение 

19 Шеланговское сельское поселение 

20 Ямбулатовское сельское поселение 
 



 3 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

к закону Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий 

и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» 

и муниципальных образований в его составе» 

 

Граница Вахитовского сельского поселения по 

смежеству с Лаишевским муниципальным районом проходит 

от узловой точки 19 по границе Верхнеуслонского 

муниципального района до узловой точки 26, расположенной 

в акватории Куйбышевского водохранилища в 600 м на 

северо-восток от деревни Нариман на стыке границ 

Вахитовского, Шеланговского сельских поселений и 

Лаишевского муниципального района. 

Граница Вахитовского сельского поселения по 

смежеству с Шеланговским сельским поселением проходит от 

узловой точки 26 на юго-запад ломаной линией 750 м по 

акватории Куйбышевского водохранилища, затем идет на 

северо-запад 100 м по сельскохозяйственным угодьям, далее 

проходит на запад 200 м по массиву древесно-кустарниковой 

растительности, дважды пересекая ручей, затем идет на юго-

запад 650 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая 

ручьи и прибрежные массивы древесно-кустарниковой 

растительности, далее проходит на запад 100 м по юго-

восточной границе лесного квартала 56 Шеланговского 

участкового лесничества Государственного бюджетного 

учреждения Республики Татарстан "Приволжское 

лесничество", пересекая пересыхающий ручей, затем идет на 

юго-запад 950 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая 

обрывистый левый берег данного ручья и овраг, 150 м по юго-

восточной границе лесного квартала 56, далее проходит на 

северо-запад 200 м по лесному кварталу 56, пересекая ручей, 

затем идет на северо-восток 100 м по северо-западной границе 

лесного квартала 56, далее проходит 100 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 550 м по северо-западной 

абзац пятый 

приложения 5 

изложить в 

следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

к закону Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий 

и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» 

и муниципальных образований в его составе» 

 

Граница Вахитовского сельского поселения по смежеству с 

Лаишевским муниципальным районом проходит от узловой 

точки 19 по границе Верхнеуслонского муниципального района 

до узловой точки 26, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища в 1360 м на северо-восток от 

деревни Нариман на стыке границ Вахитовского, Шеланговского 

сельских поселений и Лаишевского муниципального района. 

Граница Вахитовского сельского поселения по смежеству с 

Шеланговским сельским поселением проходит от узловой точки 

26 на юго-запад 550 м по акватории Куйбышевского 

водохранилища, затем идет по лесному кварталу 54 

Шеланговского участкового лесничества государственного 

бюджетного учреждения Республики Татарстан "Приволжское 

лесничество" на юго-запад 50 м, на северо-запад 150 м, на юго-

запад 150 м, далее проходит на юго-восток 300 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 50 м западной границе лесного 

квартала 54, затем идет на юго-запад 400 м по лесному кварталу 

55, пересекая ручей, далее проходит на северо-запад 150 м 

сельскохозяйственным угодьям, 200 м по лесному кварталу 55, 

пересекая ручей, затем идет на запад 250 м по северо-западной 

границе данного лесного квартала, проходит 700 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м и 450 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, далее идет на юго-

запад 50 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, затем 

проходит на север 150 м по сельскохозяйственным угодьям, 

далее идет на северо-запад 100 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, затем проходит на 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

границе лесного квартала 56, по сельскохозяйственным 

угодьям 100 м, затем идет на восток 500 м по северной 

границе лесного квартала 56, далее проходит по 

сельскохозяйственным угодьям 150 м на северо-восток, 750 м 

на северо-запад, 200 м по лесному кварталу 55, пересекая 

ручей, затем идет на запад 250 м по северо-западной границе 

данного лесного квартала, проходит 700 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м и 450 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, далее 

идет на юго-запад 50 м по сельскохозяйственным угодьям, 

200 м по южной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, затем проходит на север 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, далее идет на северо-запад 

100 м по южной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, затем проходит на запад 400 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 150 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, идет 150 м по 

северной границе обособленного участка лесного квартала 27, 

далее проходит на юго-запад 700 м и на северо-восток 350 м 

по южной границе обособленного участка лесного квартала 

53, по сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 150 м 

по южной границе обособленного участка лесного квартала 

53, затем идет на запад ломаной линией 250 м и на юго-запад 

1,2 км по южной границе данного обособленного участка 

лесного квартала, далее проходит на северо-запад 100 м, 

пересекая пересыхающий ручей, на северо-восток ломаной 

линией 700 м и на юго-запад 700 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, пересекая 

пересыхающий ручей, по сельскохозяйственным угодьям на 

запад 30 м, пересекая обрыв, затем идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 550 м, на 

северо-запад 150 м, на восток 650 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, на север ломаной 

линией 200 м по данному обособленному участку лесного 

квартала, на запад 650 м по западной границе обособленного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

запад 400 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, идет 150 м 

по северной границе обособленного участка лесного квартала 27, 

далее проходит на юго-запад 700 м и на северо-восток 350 м по 

южной границе обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 150 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, затем идет 

на запад ломаной линией 250 м и на юго-запад 1,2 км по южной 

границе данного обособленного участка лесного квартала, далее 

проходит на северо-запад 100 м, пересекая пересыхающий ручей, 

на северо-восток ломаной линией 700 м и на юго-запад 700 м по 

западной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

пересекая пересыхающий ручей, по сельскохозяйственным 

угодьям на запад 30 м, пересекая обрыв, затем идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 550 м, на 

северо-запад 150 м, на восток 650 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, на север ломаной 

линией 200 м по данному обособленному участку лесного 

квартала, на запад 650 м по западной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, на северо-восток 200 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 300 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 100 м, на северо-

восток 300 м, пересекая овраг и протекающий по его днищу 

пересыхающий ручей, далее проходит на юго-восток 250 м по 

северной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

затем идет по сельскохозяйственным угодьям на восток 800 м, на 

северо-восток 200 м, на север 1,0 км, на запад 750 м, на северо-

запад 500 м, на запад ломаной линией 150 м, на юго-запад 100 м 

по юго-восточной границе лесного квартала 48 Ключищенского 

участкового лесничества государственного бюджетного 

учреждения Республики Татарстан "Приволжское лесничество", 

50 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 

100 м, проходит 50 м по юго-восточной границе лесного квартала 

48, по сельскохозяйственным угодьям 50 м и 600 м по юго-



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

участка лесного квартала 53, на северо-восток 200 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 300 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 100 м, на 

северо-восток 300 м, пересекая овраг и протекающий по его 

днищу пересыхающий ручей, далее проходит на юго-восток 

250 м по северной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на 

восток 800 м, на северо-восток 200 м, на север 1,0 км, на запад 

750 м, на северо-запад 500 м, на запад ломаной линией 150 м, 

на юго-запад 100 м по юго-восточной границе лесного 

квартала 48 Ключищенского участкового лесничества 

Государственного бюджетного учреждения Республики 

Татарстан "Приволжское лесничество", 50 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 200 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным 

угодьям 100 м, проходит 50 м по юго-восточной границе 

лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 50 м и 

600 м по юго-восточной границе лесного квартала 48, 

пересекая пересыхающий ручей, затем идет на северо-восток 

150 м по сельскохозяйственным угодьям, далее проходит 

ломаной линией 700 м по юго-западной границе, на северо-

запад ломаной линией 350 м и на юго-запад 600 м по южной 

границе лесного квартала 48, затем идет 700 м по юго-

восточной, на северо-запад 200 м по южной границам лесного 

квартала 46, по сельскохозяйственным угодьям 250 м, 

пересекая полосу отвода автодороги "Казань - Ульяновск" - 

Камское Устье, далее проходит на юго-запад 300 м по южной 

границе лесного квартала 46, затем идет на юго-восток 

ломаной линией 800 м по северо-восточной границе лесного 

квартала 52, проходит 100 м по юго-западной границе 

обособленного участка лесного квартала 86, идет 650 м по 

северо-восточной и на юго-запад 200 м по юго-восточной 

границам лесного квартала 52, далее проходит на север 300 м 

по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на северо-запад 

250 м и на юго-запад 1,5 км по южной границе лесного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

восточной границе лесного квартала 48, пересекая 

пересыхающий ручей, затем идет на северо-восток 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, далее проходит ломаной линией 

700 м по юго-западной границе, на северо-запад ломаной линией 

350 м и на юго-запад 600 м по южной границе лесного квартала 

48, затем идет 700 м по юго-восточной, на северо-запад 200 м по 

южной границам лесного квартала 46, по сельскохозяйственным 

угодьям 250 м, пересекая полосу отвода автодороги "Казань - 

Ульяновск" - Камское Устье, далее проходит на юго-запад 300 м 

по южной границе лесного квартала 46, затем идет на юго-восток 

ломаной линией 800 м по северо-восточной границе лесного 

квартала 52, проходит 100 м по юго-западной границе 

обособленного участка лесного квартала 86, идет 650 м по 

северо-восточной и на юго-запад 200 м по юго-восточной 

границам лесного квартала 52, далее проходит на север 300 м по 

сельскохозяйственным угодьям, затем идет на северо-запад 250 м 

и на юго-запад 1,5 км по южной границе лесного квартала 52, 

далее проходит на юго-восток 150 м по сельскохозяйственным 

угодьям, затем идет на юго-запад 50 м по южной границе лесного 

квартала 52 до узловой точки 27, расположенной в 1,3 км на 

северо-восток от деревни Новое Русское Маматкозино на стыке 

границ Вахитовского, Шеланговского и Новорусско-

Маматкозинского сельских поселений; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

квартала 52, далее проходит на юго-восток 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, затем идет на юго-запад 50 м 

по южной границе лесного квартала 52 до узловой точки 27, 

расположенной в 1,3 км на северо-восток от деревни Новое 

Русское Маматкозино на стыке границ Вахитовского, 

Шеланговского и Новорусско-Маматкозинского сельских 

поселений. 

 

Приложение 20 

к закону Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий 

и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» 

и муниципальных образований в его составе» 

 

Граница Шеланговского сельского поселения по 

смежеству с Вахитовским сельским поселением проходит от 

узловой точки 26, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища в 600 м на северо-восток от 

деревни Нариман на стыке границ Шеланговского, 

Вахитовского сельских поселений и Лаишевского 

муниципального района, на юго-запад ломаной линией 750 м 

по акватории Куйбышевского водохранилища, затем идет на 

северо-запад 100 м по сельскохозяйственным угодьям, далее 

проходит на запад 200 м по массиву древесно-кустарниковой 

растительности, дважды пересекая ручей, затем идет на юго-

запад 650 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая 

ручьи и прибрежные массивы древесно-кустарниковой 

растительности, далее проходит на запад 100 м по юго-

восточной границе лесного квартала 56 Шеланговского 

участкового лесничества Государственного бюджетного 

учреждения Республики Татарстан "Приволжское 

лесничество", пересекая пересыхающий ручей, затем идет на 

юго-запад 950 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая 

обрывистый левый берег данного ручья и овраг, 150 м по юго-

восточной границе лесного квартала 56, далее проходит на 

абзац седьмой 

приложения 20 

изложить в 

следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 20 

к закону Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий 

и статусе муниципального образования 

«Верхнеуслонский муниципальный район» 

и муниципальных образований в его составе» 

 

Граница Шеланговского сельского поселения по смежеству с 

Вахитовским сельским поселением проходит от узловой точки 

26, расположенной в акватории Куйбышевского водохранилища 

в 1360 м на северо-восток от деревни Нариман на стыке границ 

Шеланговского, Вахитовского сельских поселений и 

Лаишевского муниципального района, на юго-запад 550 м по 

акватории Куйбышевского водохранилища, затем идет по 

лесному кварталу 54 Шеланговского участкового лесничества 

государственного бюджетного учреждения Республики 

Татарстан "Приволжское лесничество" на юго-запад 50 м, на 

северо-запад 150 м, на юго-запад 150 м, далее проходит на юго-

восток 300 м по сельскохозяйственным угодьям, 50 м западной 

границе лесного квартала 54, затем идет на юго-запад 400 м по 

лесному кварталу 55, пересекая ручей, далее проходит на северо-

запад 150 м сельскохозяйственным угодьям, 200 м по лесному 

кварталу 55, пересекая ручей, затем идет на запад 250 м по 

северо-западной границе данного лесного квартала, проходит 700 

м по южной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

по сельскохозяйственным угодьям 100 м и 450 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, далее идет 

на юго-запад 50 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по 



 7 

северо-запад 200 м по лесному кварталу 56, пересекая ручей, 

затем идет на северо-восток 100 м по северо-западной границе 

лесного квартала 56, далее проходит 100 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 550 м по северо-западной 

границе лесного квартала 56, по сельскохозяйственным 

угодьям 100 м, затем идет на восток 500 м по северной 

границе лесного квартала 56, далее проходит по 

сельскохозяйственным угодьям 150 м на северо-восток, 750 м 

на северо-запад, 200 м по лесному кварталу 55, пересекая 

ручей, затем идет на запад 250 м по северо-западной границе 

данного лесного квартала, проходит 700 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м и 450 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, далее 

идет на юго-запад 50 м по сельскохозяйственным угодьям, 

200 м по южной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, затем проходит на север 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, далее идет на северо-запад 

100 м по южной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, затем проходит на запад 400 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 150 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, идет 150 м по 

северной границе обособленного участка лесного квартала 27, 

далее проходит на юго-запад 700 м и на северо-восток 350 м 

по южной границе обособленного участка лесного квартала 

53, по сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 150 м 

по южной границе обособленного участка лесного квартала 

53, затем идет на запад ломаной линией 250 м и на юго-запад 

1,2 км по южной границе данного обособленного участка 

лесного квартала, далее проходит на северо-запад 100 м, 

пересекая пересыхающий ручей, на северо-восток ломаной 

линией 700 м и на юго-запад 700 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, пересекая 

пересыхающий ручей, по сельскохозяйственным угодьям на 

запад 30 м, пересекая обрыв, затем идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 550 м, на 

южной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

затем проходит на север 150 м по сельскохозяйственным 

угодьям, далее идет на северо-запад 100 м по южной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, затем проходит на 

запад 400 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, идет 150 м 

по северной границе обособленного участка лесного квартала 27, 

далее проходит на юго-запад 700 м и на северо-восток 350 м по 

южной границе обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м, проходит 150 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 53, затем идет 

на запад ломаной линией 250 м и на юго-запад 1,2 км по южной 

границе данного обособленного участка лесного квартала, далее 

проходит на северо-запад 100 м, пересекая пересыхающий ручей, 

на северо-восток ломаной линией 700 м и на юго-запад 700 м по 

западной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

пересекая пересыхающий ручей, по сельскохозяйственным 

угодьям на запад 30 м, пересекая обрыв, затем идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 550 м, на 

северо-запад 150 м, на восток 650 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, на север ломаной 

линией 200 м по данному обособленному участку лесного 

квартала, на запад 650 м по западной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, на северо-восток 200 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 300 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 100 м, на северо-

восток 300 м, пересекая овраг и протекающий по его днищу 

пересыхающий ручей, далее проходит на юго-восток 250 м по 

северной границе обособленного участка лесного квартала 53, 

затем идет по сельскохозяйственным угодьям на восток 800 м, на 

северо-восток 200 м, на север 1,0 км, на запад 750 м, на северо-

запад 500 м, на запад ломаной линией 150 м, на юго-запад 100 м 

по юго-восточной границе лесного квартала 48 Ключищенского 

участкового лесничества государственного бюджетного 

учреждения Республики Татарстан "Приволжское лесничество", 



 8 

северо-запад 150 м, на восток 650 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, на север ломаной 

линией 200 м по данному обособленному участку лесного 

квартала, на запад 650 м по западной границе обособленного 

участка лесного квартала 53, на северо-восток 200 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 300 м по западной границе 

обособленного участка лесного квартала 53, по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 100 м, на 

северо-восток 300 м, пересекая овраг и протекающий по его 

днищу пересыхающий ручей, далее проходит на юго-восток 

250 м по северной границе обособленного участка лесного 

квартала 53, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на 

восток 800 м, на северо-восток 200 м, на север 1,0 км, на запад 

750 м, на северо-запад 500 м, на запад ломаной линией 150 м, 

на юго-запад 100 м по юго-восточной границе лесного 

квартала 48 Ключищенского участкового лесничества 

Государственного бюджетного учреждения Республики 

Татарстан "Приволжское лесничество", 50 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 200 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным 

угодьям 100 м, проходит 50 м по юго-восточной границе 

лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 50 м и 

600 м по юго-восточной границе лесного квартала 48, 

пересекая пересыхающий ручей, затем идет на северо-восток 

150 м по сельскохозяйственным угодьям, далее проходит 

ломаной линией 700 м по юго-западной границе, на северо-

запад ломаной линией 350 м и на юго-запад 600 м по южной 

границе лесного квартала 48, затем идет 700 м по юго-

восточной границе, на северо-запад 200 м по южной границе 

лесного квартала 46, по сельскохозяйственным угодьям 250 м, 

пересекая полосу отвода автодороги "Казань - Ульяновск" - 

Камское Устье, далее проходит на юго-запад 300 м по южной 

границе лесного квартала 46, затем идет на юго-восток 

ломаной линией 800 м по северо-восточной границе лесного 

квартала 52, проходит 100 м по юго-западной границе 

обособленного участка лесного квартала 86, идет 650 м по 

50 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по юго-восточной 

границе лесного квартала 48, по сельскохозяйственным угодьям 

100 м, проходит 50 м по юго-восточной границе лесного квартала 

48, по сельскохозяйственным угодьям 50 м и 600 м по юго-

восточной границе лесного квартала 48, пересекая 

пересыхающий ручей, затем идет на северо-восток 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, далее проходит ломаной линией 

700 м по юго-западной границе, на северо-запад ломаной линией 

350 м и на юго-запад 600 м по южной границе лесного квартала 

48, затем идет 700 м по юго-восточной границе, на северо-запад 

200 м по южной границе лесного квартала 46, по 

сельскохозяйственным угодьям 250 м, пересекая полосу отвода 

автодороги "Казань - Ульяновск" - Камское Устье, далее 

проходит на юго-запад 300 м по южной границе лесного квартала 

46, затем идет на юго-восток ломаной линией 800 м по северо-

восточной границе лесного квартала 52, проходит 100 м по юго-

западной границе обособленного участка лесного квартала 86, 

идет 650 м по северо-восточной границе и на юго-запад 200 м по 

юго-восточной границе лесного квартала 52, далее проходит на 

север 300 м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на 

северо-запад 250 м и на юго-запад 1,5 км по южной границе 

лесного квартала 52, далее проходит на юго-восток 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, затем идет на юго-запад 50 м по 

южной границе лесного квартала 52 до узловой точки 27 



 9 

северо-восточной границе и на юго-запад 200 м по юго-

восточной границе лесного квартала 52, далее проходит на 

север 300 м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на 

северо-запад 250 м и на юго-запад 1,5 км по южной границе 

лесного квартала 52, далее проходит на юго-восток 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, затем идет на юго-запад 50 м 

по южной границе лесного квартала 52 до узловой точки 27. 

 

  
 


	1 постКом.pdf
	3 Проект закона МЮ  2 (доработан)
	4 пояснительная записка МЮ
	5 ФЭО МЮ
	6 ПЕРЕЧЕНЬ МЮ
	7 СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА (МЮ)

